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ÚVOD

Obec je základním územním samosprávním celkem, má své hranice, svůj majetek, své

finanční zdroje a své občany. V České republice je velké množství obcí s počtem obyvatel

nedosahující ani jednoho tisíce. Každá obec se potřebuje rozvíjet, ale ne každá k tomu má

dostatek finančních prostředků a dostatek informací o možnostech rozvoje. V jednotě je

síla a toho lze využít při rozvoji území. Obce mají možnost vzájemně spolupracovat

a společnými silami dosáhnout na finanční prostředky nejen ze státních zdrojů, ale také

z Evropské unie.

Mezi základní nástroje regionálního rozvoje patří finanční systém územní samosprávy,

rozpočet a peněžní toky v území. Rozhodujícím faktorem, který ovlivňuje hospodářský

systém územních samospráv však zůstává stát, který v zásadní míře rozhoduje o příjmové

složce konkrétní samosprávy. V České republice ovlivňuje stát příjmy obcí zejména

výnosem z daní a poskytováním dotací. Dotace jsou druhou nejdůležitější složkou příjmů

obce. Jsou projevem přerozdělovacích procesů, jež probíhají uvnitř rozpočtové soustavy

a prvkem solidarity mezi stupni veřejné správy. Dotace fungují jako prostředek k nápravě
nerovnováhy vzniklé nepoměrem při rozdělování vybraných daní.

Tématem této diplomové práce jsou možnosti využívání dotací v oblasti Borkovických

blat. Jedná se o velice přitažlivou oblast, která není přímo zasažena žádnými velkými

zdroji znečištění, s čistým životním prostředím včetně zachovalé specifické přírody, v níž

často dominují vzácné a chráněné rostliny a živočichové. Vzhledem k úrodnosti půdy

převládalo po celou historii zemědělství a převládá dodnes.

Cílem této práce je zanalyzovat stav, poukázat na možnosti rozvoje tohoto regionu, jakým

směrem by se mohl ubírat a tím aktivizovat zajištění společného postupu dotčených

samospráv pomocí sdružení právnických osob.

Tato práce je rozvržena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje

především definování teoretických poznatků vztahujících se k regionu, obci a dotacím.

Pramenem pro tyto poznatky jsou rešerše z odborné literatury a také elektronické zdroje.

Praktická část je, stejně jako teoretická, rozdělena do několika úseků. První je zaměřen na

popis dané lokality, jejich základních atraktivit, kterými jsou hlavně statky selského baroka

a blata. V další části jsou přiblížena jednotlivá sídla. Poté jsem se zaměřila na vyhodnocení

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 11

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb v daných oblastech prostřednictvím SWOT

analýzy.

Následuje popis založení sdružení právnických osob Blatské obce. Sdružení právnických

osob Blatské obce funguje na bázi členských příspěvků, kdy část těchto peněz jde na

zajištění osoby, která se přímo věnuje oblasti dotací - vyhledávání možností, přednesení a

projednání zjištěných skutečností se zástupci jednotlivých obcí sdružení, podávání žádostí

a další související činnosti.

Práce je zakončena podáním žádosti sdružení o poskytnutí dotace od Jihočeského kraje v

rámci Akčního plánu programu rozvoje kraje pro rok 2010 z grantového programu Podpora

živé kultury.
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1 REGION

Region je částí geografického prostoru charakterizovanou komplexem přírodních a

socioekonomických prvků, vazeb a prostorů, jejichž specifickým rozmístěním,

uspořádáním a mírou integrace se odlišuje od okolních prostorových jednotek. [8]

1.1 Teorie regionu

Region lze definovat mnoha způsoby a mnoho těchto definic lze najít v odborné literatuře.

Pro potřeby mé práce byly vybrány níže uvedené definice.

1.1.1 Definice regionu

„Regionem je v ČR územní celek vymezený pomocí administrativních hranic krajů, okresů,

obcí nebo sdružení obcí, jehož rozvoj je podporován.“ [29]1

Z hlediska uskutečňování zásad regionální politiky lze definovat region nejčastěji jako

specifický územní celek, který má za účelem dosažení vyšší efektivností jeho řízení

přiděleny potřebné pravomoci. Uvedené pravomoci jsou v zájmu lepšího fungování a

rozvoje regionu zajišťovány prostřednictvím regionální územní samosprávy.

1.1.2 Struktura regionu

Na základě struktury jsou obvykle rozlišovány dva základní typy geografických regionů.

Regiony homogenní, které se vyznačují stejnorodostí svých vlastností a regiony

nehomogenní, jejichž vlastnosti jsou nestejnorodé.

1.1.3 Hranice regionu

Regiony jsou vzájemně se odlišující části zemského povrchu. Rozlišujeme přírodní hranice

a hranice mezi regiony, které vznikly vlivem činnosti člověka.

1Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, §2 písm.a)
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1.1.4 Řád a hierarchie regionů

Mezi regiony se rozlišují hierarchické vztahy a používá se jednoduché rozdělení na

mikroregiony, mezoregiony a makroregiony. [8]

1.1.5 Regionalizace

„Regionalizací nazýváme činnost směřující k vymezení regionů“ Jsou zpracovávány

informace o rozmístění předmětů a jevů na zemském povrchu. [14] 2

1.2 Regionální struktura ČR

Regionální strukturu můžeme rozdělit na strukturu přirozeně vytvořenou a strukturu, která

byla vytvořena uměle – účelově.

1.2.1 Přirozená regionální struktura ČR

Celkové geografické podmínky ČR jsou ovlivněny povodími hlavních řek a vytvářejí 3

makroregiony

1) polabský, tj. Čechy

2) podunajský, tj. Morava makroregiony nižšího stupně
3) pooderský, tj. Slezsko

Česká republika pak představuje makroregion vyššího stupně, vnitřně vysoce integrovaný z

hlediska ekonomického, národnostního a politického.

Mezoregiony v ČR jsou rozsáhlé územní jednotky, jejichž integrita je částečně vázána na

prostorové vztahy obyvatelstva.

Mikroregiony se vyznačují relativně uzavřenými nejintenzivnějšími regionálními procesy.

V ČR rozlišujeme mikroregiony 1. a 2. stupně, vzácně se objevují i stupně třetí.

2 WOKOUN, R. et al. Úvod do regionálních věd a veřejné správy, 2008, str. 69
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1.2.2 Členění regionů

Dělení pojmu regionu lze provést dle široké škály hledisek. Např. na základě stejnorodosti

nebo rozdílnosti uskutečněných aktivit, podle typu, z pohledu regionální politiky Evropské

unie (dále jen EU). Uvedený výčet není samozřejmě vyčerpávající.

1) Na základě stejnorodosti či rozdílnosti uskutečněných aktivit:

� homogenní. Vyznačují se především stejnorodostí ve vztahu k určitým zvoleným

kritériím.

� heterogenní. Jsou vymezovány na základě vzájemného propojení jeho základních

prostorových jednotek.

[8]

2) Podle typu:

� administrativní

� účelové

3) Z pohledu regionální politiky Evropské unie:

� NUTS

� euroregiony

[14]

1.2.3 Územně samosprávné celky

Územní samosprávné celky dělíme na vyšší územní samosprávné celky (dále jen VÚSC),

což jsou kraje, a základní územní samosprávné celky (dále jen ZÚSC) představující obce.

V ČR bylo zřízeno 14 VÚSC: Hlavní město Praha, Středočeský kraj, Jihočeský kraj,

Plzeňský kraj, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, Liberecký kraj, Královehradecký kraj,

Pardubický kraj, Jihomoravský kraj, Zlínský kraj, Olomoucký kraj, Moravskoslezský kraj,

kraj Vysočina. [30]

1.2.4 NUTS

V EU se pro nejrůznější vzájemná porovnávání používá soustava územních statistických

jednotek – NUTS. Hlavní význam má jejich vymezení pro statistické potřeby EU a pro

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 15

účely zařazení regionů různé úrovně pod jednotlivé cíle strukturální politiky EU. Tyto

jednotky mohou zahrnovat jednu nebo více územně správních jednotek v rámci státu.

NUTS 1 – územní jednotka typu velkých oblastí daného státu. Je obvykle tvořena několika

jednotkami v úrovni NUTS 2. V ČR tato úroveň představuje celé území

státu.

NUTS 2 – jednotka řádově nižší. V ČR obsahuje 8 územních jednotek představujících

sdružené kraje.

- Praha (území hlavního města Prahy), Střední Čechy (Středočeský kraj), Jihozápad


[…]

3. Právnické osoby ve sdružení zastupuje statutární orgán.
4. Členství ve svazku vznikne: a) podpisem zakládající smlouvy

b) rozhodnutím valné hromady na základě písemné

přihlášky žadatele

5. Členství zaniká písemným oznámením o ukončení členství, vyloučení člena valnou
Hromadou pro neplnění povinností člena nebo zánikem sdružení.

Článek V.

Práva a povinnosti členů.

1. Člen sdružení má právo: - účastnit se valné hromady

- volit členy výkonné rady

- předkládat návrhy a připomínky

- účastnit se akcí sdružení

- být informován o činnosti sdružení

2. Člen sdružení má povinnost: - dodržovat stanovy sdružení a rozhodnutí valné
hromady

- pravidelně platit roční příspěvky

- slaďovat své zájmy a záměry se zájmy a záměry

sdružení

- prostřednictvím svých zástupců vykonávat svěřené

funkce v orgánech sdružení

- propagovat sdružení mezi občany členských obcí,

orgánů státní správy, nadací, fondů apod.

Článek VI.

Organizační struktura.

Orgány svazku jsou: - valná hromada

- výkonná rada

Valná hromada:

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení.
2. Valnou hromadu svolává písemně výkonná rada 1x za rok.
3. Valná hromada rozhoduje o zásadních otázkách sdružení:
- přijímá stanovy sdružení a schvaluje jejich změny

- volí a odvolává výkonnou radu

- stanovuje program činnosti a směry aktivit sdružení

- projednává a schvaluje zprávu o činnosti výkonné rady, hospodaření sdružení

- stanovuje výši členských příspěvků

- rozhoduje o přijetí členů

- rozhoduje o zániku členství ve sdružení

- rozhoduje o zřízení funkce poradce sdružení

- rozhoduje o zániku sdružení a o naložení s likvidační zůstatkem

4. Valná hromada je usnášeníschopná při nadpolovičním počtu členů sdružení.

5. Není-li valná hromada usnášeníschopná, svolá výkonná rada nejdéle do jednoho

měsíce náhradní valnou hromadu s nezměněným programem jednání. Potom je

náhradní valná hromada usnášeníschopná bez ohledu na počet členů.

6. Valná hromada rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů.
7. Každý z členů sdružení má jeden hlas při hlasování.

Výkonná rada:

1. Členy výkonné rady jsou členové sdružení zvolení valnou hromadou.
2. Výkonná rada má 4 členy.
3. Výkonná rada řídí činnost sdružení mezi zasedáními valné hromady.
4. Výkonná rada volí ze svého středu statutární zástupce: - předsedu a místopředsedu,

kteří jsou oprávněni jednat jménem svazku a svolávat jednání výkonné rady.

5. Výkonná rada jedná nejméně jedenkrát za 3 měsíce a její činnost řídí předseda nebo
místopředseda.

Článek VII.

Hospodaření sdružení.

1. Hospodaření sdružení se řídí obecnými pravidly dle platných zákonů.
2. Výši členských příspěvků stanovuje valná hromada na kalendářní rok.
3. Členský příspěvek je splatný do poloviny kalendářního roku.

Článek VIII.

Doba trvání sdružení.

1. Sdružení se zřizuje na dobu neurčitou.

Článek IX.

Zánik a zrušení sdružení.

1. Sdružení se zrušuje rozhodnutím valné hromady a zaniká dnem výmazu z registrace
u Krajského úřadu Jihočeského kraje v Českých Budějovicích.

Článek X.

Přechodná a závěrečná ustanovení.

1. Stanovy nabývají platnosti dnem jejich schválení valnou hromadou a účinnost pak
dnem jejich předání Krajskému úřadu Jihočeského kraje v Českých Budějovicích.

Tyto stanovy byly přijaty valnou hromadou

a nabývají platnosti dnem zápisu do registru sdružení vedeného u krajského úřadu.

PŘÍLOHA P VII: OSV ĚDČENÍ O REGISTRACI

PŘÍLOHA P VIII: ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE

Řešitel: Bc. Jitka Holoubková
Podáno dne 2. 3. 2010

PŘÍLOHA P IX: ZAJIŠT ĚNÍ FINANCOVÁNÍ

Zajištění financování ze strany žadatele

Žadatel:

Název: Blatské obce

Sídlo: Vlastiboř 45

IČ: 72045221

Zastoupený statutárním zástupcem: František Novák

Valná hromada sdružení právnických osob Blatské obce stanovila na kalendářní rok 2010

členský příspěvek ve výši 300 Kč na osobu přihlášenou k trvalému pobytu v obci k 1. 1.

2009. Tento příspěvek musí být splacen do 31. 3. 2010. Tím je zajištěno financování pro-

jektu ze strany žadatele.

Tab. Výše členských příspěvků

Obec Počet obyvatel Členské příspěvky
Vlastiboř 319 95 700 Kč
Komárov 121 36 300 Kč
Mažice 118 35 400 Kč
Zálší 261 78 300 Kč
Celkem 819 245 700 Kč

Ve Vlastiboři dne 1. 3. 2010

...............................................................

razítko a podpis žadatele

PŘÍLOHA P X:

Čestné prohlášení

o plátcovství DPH

Žadatel:

Název: Blatské obce

Sídlo: Vlastiboř 45

IČ: 72045221

Zastoupený statutárním zástupcem: František Novák

Název projektu: Na blatech s jihočeskou muzikou

Sdružení právnických osob Blatské obce prohlašuje, že není plátcem DPH a proto nemůže

nárokovat a nenárokuje odpočet daně na vstupu dle Zákona o dani z přidané hodnoty č.
235/2004 Sb.

Ve Vlastiboři dne 1. 3. 2010

...............................................................

razítko a podpis žadatele