Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Jitka Holoubková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Možnosti využívání dotací v oblasti Borkovických blat

Oponent diplomové práce: Ing. Vlastimil Smítka

Povolání oponenta: pořizovatel a zpracovatel územně plánovací dokumentace obcí

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kde je podle Vašeho názoru největší nedostatek uvnitř sdružení a jak jej řešit?

Otázka 2: Jakým směrem by se měl podle Vašeho názoru odvíjet další rozvoj dotčeného území?

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: